
پنجشنبه 2 آذر  1402- 9جمادی‌الاولی  1445 - 23 نوامبر 2023 - سال بیست و دوم - شماره  6138 -  8 صفحه - 7000 تومان

تنفس تازه به دیپلماسی متوازن
امین جمشیدزاده

ملاقات وزیر امور خارجه با مقامات لبنان

اعلام آتش بس موقت در غزه
مسائل دیپلماتیک و سیاسی اصولا ظرافت و 
پیچیدگی‌های خاص خویش را دارند؛ به ویژه که 
اموری هستند سیال و غالبا مبتنی بر تضارب آرا و 
تعارض منافع که مواقع بسیاری تثبیت تا تحصیل 
آن ناگزیر از مجادله‌های صعب و دشوار دیپلماتیک 

هم قلمداد ‌‌می‌شود‌‌. 
بنابراین اگرچه وفق مقررات حقوقی امکان تجدید 
نظر و بازبینی در برجام قطعی و عینی است، ولی 
این امکان از منظر روابط دیپلماتیک و سیاسی به 
آن روشنی که عوام متصور هستند، پیش نمی‌رود. 

حقیقت امر این است که هر توافق و قراردادی 
در زمان و موعد انعقاد تا حد امکان کامل است و 
این گذشت زمان است که نقاط ضعف و قوت یک 
توافق را چون ماه در محاق گرفتار شده نشان داده و 
نمایان ‌‌می‌کند. برای همین نیز در هر توافقی اصلاح 
و بازبینی و تجدید نظر پیش‌بینی ‌‌می‌شود؛ تجدید 
نظر هم موجب ‌‌می‌شود که با رفع موانع امکان 
اجرای بهتر و موثرتر یک توافق فراهم شود و هم 
مواردی که قبلا به هر دلیلی از نظر و توجه مغفول 
مانده در صورت ضرورت در اصلاحیه گنجانده شود، 
کاری که ایران آن را پیشنهاد داد و طرف آمریکایی 
و تروئیکای اروپایی آن را میانجی‌گری جوزپ بورل و 
بسته پیشنهادی او سرانجام نپذیرند و باعث انشقاق 

و واگرایی احیای برجام شدند‌‌. 
ایستگاه مسقط فرصت مغتنمی بود که 
دیپلماسی دولت سیزدهم که مبتنی بر دیپلماسی 
متوازن منطقه‌ای شده و با استفاده از با تنفسی 
دوباره و هوای تازه در دیپلماسی بین‌المللی پس از 
سفر هیثم بن طارق پادشاه عمان و بن فرحان وزیر 
خارجه عربستان که به سادگی از کنار آن نمی‌توان 
گذشت و نباید این فرصت مغتنم را از دیپلماسی 
‌‌می‌گرفت. موادی که از زمین به دست ‌‌می‌آید، 
مبانی تمدن امروزی جوامع جهانی را تشکیل 
‌‌می‌دهند. مواد معدنی و منابع انرژی زایی که از 
پوسته زمین حاصل ‌‌می‌آیند، مواد خامی هستند 
که صنایع مختلف براساس آنها شکل گرفته‌اند و 
نیازهای جوامع را فراهم ‌‌می‌کنند. شما ممکن است 
متوجه نشوید که زمین تا چه حد در مرتفع کردن 
نیازهای مختلف تا وسایل داخل خانه، ماشین آلات، 
ابزارهای مختلف، مواد سوختی »زغال سنگ، 
نفت، انرژی هسته‌ای...«، حمل و نقل، برق، بیشتر 
داروها، رنگ‌ها و بالاخره آب، از زمین منشاء گرفته 
و تأمین شده‌اند‌‌.  هرچه جامعه و ملتی صنعتی‌تر 
باشد، میزان استفاده‌اش از فرآورده‌های زمین هم 
بیشتر خواهد بود. در بعضی از کشورها، از جمله 
در کشور خودمان، منابع معدنی فلزی و غیرفلزی 
زیادند و در برخی، کمتر یافت ‌‌می‌شوند‌‌. امروزه 
اقتصاد بسیاری از کشورها و از جمله ایران براساس 
و پایه میزان دستیابی به این مواد استوار است و 
در ایران به دلیل اینکه اقتصادش برپایه اقتصاد تک 

محصولی نفت بنیان نهاده شده است و سال‌ها است 
که پیکره اقتصاد آن دچار دو آفت بیماری هلندی و 
رانتیریسم است بر اثر خروج یکجانبه ایالات متحده 
آمریکا در ۱۸ اردیبهشت۱۳۹۷ خورشیدی به 
دستور دونالد ترامپ ‌‌رئیس‌جمهور سابق این کشور 
از معاهده بین‌المللی برجام شرایط اقتصادی بر ملت 
آزاداندیش ایران تنگ‌تر شد و ‌‌رئیس‌جمهور دولت 
سیزدهم و کابینه او معیشت مردم را بر خلاف 
گفتار درمانی خویش که تا امروز با فاصله تصاعدی 
معناداری تداوم یافته به عدم احیای برجام گره زده 
است و در ابتدای تشکیل کابینه در مرداد۱۴۰۰ 
محمد جواد ظریف وزیر پیشین دستگاه دیپلماسی 
که با دکترین قوی خویش و گروه مشاوره کاربلد 
خود برجام را در دی ماه۹۴ با ۶ قدرت برتر جهان 
منعقد ساخت که سه سال بعد ترامپ از آن خارج 
شد به ابراهیم رئیسی گفته بود که بدون احیای 
برجام وضعیت اقتصادی بر جامعه صعب و‌ مشکل 
خواهد شد و او هم به صراحت گفته بود حتما 
پیگیر احیای برجام است؛ حالا ولی در دیدارها و 
گفت و گوهای پشت پرده و در لفافه در مسقط 
بین طرف ایرانی و تروئیکای اروپایی »آلمان، فرانسه 
و انگلستان« و آمریکا به صورت غیر مستقیم و 
باواسطه و پس از سفر پادشاه عمان به تهران این 
گمانه زنی‌ها و رسیدن به توافق که از آن با نام 
»توافق موقت« رسانه و جراید از آن اسم ‌‌می‌بردند و 
دو طرف معادله آن را نه تأیید و نه تکذیب ‌‌می‌کردند 
یحتمل طی چند ماه آینده پس از اتمام این گمانه 
زنی توافقی انجام خواهد شد که از هم اکنون تأثیر 
خود بر بازارهای مختلف و منجمله بازار خودرو، 
مسکن، صنعت، نفت و... گذاشته است و برآورد شده 
است که در صورت حصول توافق قیمت پایه دلار 
تا دی و بهمن۱۴۰۲ در کانال۳۰ هزار تومان قرار 
خواهد گرفت و این نوید و خبر خوشی برای دو 
طرف و کالبد جامعه ایرانی است که در روزگار صعب 
و طاقت فرسای تحریم‌ها خیلی‌ها با سیلی صورت 
خویش را سرخ نگه داشته‌اند و از دیگر سو با توجه 
به در پیش بودن انتخابات ۱۱ اسفند ۱۴۰۲مجلس 
در ایران و انتخابات حساس ریاست جمهوری آمریکا 
در نوامبر »آبان« ۲۰۲۴ که ترامپ از سوی جمهوری 
خواهان وارد رقابت شده است و یک قاضی »سارا 
والاس« در ایالت کلرادوی آمریکا علی‌رغم قیافه 
حق به جانب ترامپ را در حمله خود و طرفداران 
ترامپ در ششم ژانویه۲۰۲۱ محکوم کرده است ولی 
هیچ مانعی برای کاندیداتوری او قائل نشده و رأی 
داده که دونالد ترامپ ‌‌می‌تواند برای کارزار انتخاباتی 
نوامبر۲۰۲۴ میلادی کاندیدا شود و بایدن همتای 
دموکرات او هم حضور خویش را برای بار دوم اعلام 
کرده است که از همین آبان۱۴۰۲ پیش درآمد و 
انتخابات مقدماتی ایالات متحده از ایالت آیووا آغاز 
شده است، ایالتی که خیلی برای دموکرات‌ها مهم و 

پله پرتاب آنهاست. 
چند ماه پیش بود که پروفسور فیروز نادری 
دانشمند برجسته ایرانی بازنشسته ناسا که از 
دانشگاه همین ایالت تحصیل خود را آغاز کرده بود 
در سن۷۷ سالگی بر اثر سکته قلبی و شکستگی 
گردن و آسیب دیدگی نخاع فوت شد که در یکی 
از پروژه‌های خود »شاتل‌های مریخ« با پروفسور 
جعفر دارابی که او هم ایرانی و متولد آسمان آباد 
ایلام و یکی از نخبگان و دانشمندان برجسته ایرانی 
مقیم ایالات متحده است همکاری مشترک داشت 
و این قضیه نشان ‌‌می‌دهد که این ایالت تا چه اندازه 
اهمیت کلیدی برای دموکرات‌ها دارد و حمایت 
ایرانی‌های مقیم این ایالت و بیشتر ایالت‌های ینگه 
دنیا از دموکرات‌ها در ادوار گذشته بی‌سابقه بوده 

است.
 با بررسی مختصری در میزان استفاده از منابع 
انرژی معلوم ‌‌می‌شود که تقریبا۹۰ درصد از انرژی 
مورد نیاز جهان را سوخت‌های فسیلی تأمین 
‌‌می‌کنند که منابعی غیرقابل تجدیدند‌‌. برآوردهای 
فعلی نشان ‌‌می‌دهد که اگر میزان مصرف را ثابت 
و معادل سال کنونی و رو به جلو در نظر بگیریم تا 
قریب دو قرن دیگر هم منابع سوخت‌های فسیلی 

دوام خواهند داشت‌‌. 
اما ‌‌می‌دانیم که با افزایش سرسام آور جمعیت، 
تهیه منابع غذایی و پیشرفت تکنولوژی و فناوری 
در عصری که به عصر دیجیتال و انفجار اطلاعات 
شهره است مسلما مقدار مصرف به صورت صعودی 
بالا ‌‌می‌رود و همان نظریه توماس مالتوس را به رخ 
‌‌می‌کشد که هر ۲۵ سال جمعیت جهان و نیاز آنها 
به منابع غذایی دو برابر میزان کنونی خواهد شد و 
بسیار زودتر از آن زمان منابع چنین سوخت‌هایی 
به پایان ‌‌می‌رسند، بالا رفتن مصرف هم به معنای 
افزایش آلودگی محیط زیست است، در این 
صورت باید آلترناتیو و چاره‌ای تعبیه و اندیشیده 
شود؛ البته هنوز دانشمندان علم زمین‌شناسی و 
بشر در این راستا به پاسخ قطعی نرسیده‌اند؛ اما 
منابع تأمین انرژی جانشین شونده‌ای هم پیدا 
شده‌اند که عبارتند از انرژی هسته‌ای، خورشیدی، 
 باد، برق آبی و چند منبع کم اهمیت دیگر، 
که می‌توانند جانشین اصلی یا همان انرژی اتمی 
که چالش بزرگ دنیای امروز است، شوند که هم 
هزینه استخراج و ساختن نیروگاه آن بسیار بالاست 
و هم مواد زاید آن »زباله‌های اتمی« تشعشعات 
 خطرناکی دارند و گیاهان و جانوران را بر اثر
 واکنش سلولی با مواد سلولی آنها از بین برده و 
تخریب ‌‌می‌کنند و نیز احتمال انفجار در نیروگاه‌ها 
و پخش مواد رادیواکتیو، کم نیست، همچنان که 
تا کنون دو بار این حادثه در پنسیلوانیای آمریکا 
»۱۹۷۹ میلادی« و اوکراین »۱۹۸۶« اتفاق افتاده 

است.

گروه بین‌الملل، علی ودایع- بیروت: 
»حسین امیرعبداللهیان« وزیر امورخارجه ایران 
همزمان با برقراری آتش بس در غزه راهی لبنان 
شد. او در این سفر دیدار با مقامات ارشد لبنانی 
و جبهه مقاومت را در دستور کار داشت. تا لحظه 
تنظیم این گزارش، امیرعبداللهیان عصر چهارشنبه 
با »نبی بری« ‌‌رئیس مجلس لبنان و »نجیب 

میقاتی« نخست وزیر مکلف دیدار کرد.
فشار دیپلماتیک ایران و رایزنی‌های فشرده 
قطر ظرف پنج هفته منجر به پذیرش آتش‌بس 
از سوی اسرائیل شد.رژیم صهیونیستی فهرست 
۳۰۰ اسیر فلسطینی را که قرار است آزاد شوند، 
منتشر کرد. کابینه رژیم صهیونیستی اعلام کرد که 
براساس توافق، در مقابل آزادی بیش از ۱۵۰ اسیر 
فلسطینی، بیش از ۵۰ اسیر صهیونیست در چهار 

روز آزاد ‌‌می‌شوند.
حضور ایران در جنگ دیپلماتیک با با رژیم 
صهیونیستی حضور داشته است. جمهوری اسلامی 
مبتنی بر گفتمان حمایت از آزادگی‌‌، هرجای دنیا 

که لازم باشد؛ حضور دارد.
آتش بس غزه یک تحول مهم در سایه طوفان 
الاقصی است که بنا به تعبیر »بنیامین نتانیاهو « 
نخست وزیر اسرائیل یک تصمیم سخت اما لازم 
بود. فشار افکار عمومی جامعه جهانی، احتمال 
گسترش جنگ ذیل تحرکات جبهه مقاومت در 
عراق‌‌، سوریه‌‌، لبنان و یمن‌‌، ضربات ایران در جنگ 
دیپلماتیک و در نهایت تقلای واشنگتن برای کنترل 

تنش منجر به شکل گیری آتش بس موقت شد.
ایران حامی جریان مقاومت

خلیل حمدان به نمایندگی از جنبش عمل و 
»نبی بری« ‌‌رئیس مجلس لبنان در استقبال از وزیر 
امورخارجه ایران در فرودگاه بیروت گفت: شما به 
عنوان کشور حامی مظلومین غزه اقدامات متعددی 

انجام داده است.
وی در ادامه افزود: در حال ما شاهد هستیم که 
اسرائیل مرتکب قتل و کشتار مردم فلسطین است. 
این اقدامات با حمایت مدعیان دموکراسی و آزادی 
است. کشورهای غربی و مدعی حقوق بشر تنها 

حامی منافع رژیم اشغالگر قدس هستند.
این مقام لبنانی گفت: جنایت‌های اسرائیل تا 
جایی پیش رفته که هدف قراردادن بیمارستان‌ها 
و کشتار خبرنگاران یک پدیده عادی شده است که 

مایه شرمساری جامعه جهانی است.
وی تاکید کرد: بر هیچ‌کس پوشیده نیست که 
جمهموری اسلامی اصلی وی ترین حامی مظلومان 
است. اکنون برای همه آزادگان جهان محرز و 
مشخص شده است که مقاومت تنها راه ایستادگی 

مقابل رژیم صهیونیستی است.
حمدان گفت: سفر امروز همزمان با عید استقلال 
است که ما ‌‌می‌توانیم با وحدت ملی در لبنان مقابل 

رژیم صهیونیست ایستادگی کنیم.
پیروزی نتیجه مقاومت و ایستادگی

نماینده حماس و مقاومت اسامی فلسطین 
گفت: ما پیش از این و در جریان حمله رژیم 
صهیونیستی علیه مردم فلسطینی و پس از سیلی 

طوفان الاقصی به نماینده ارشد جمهوری اسلامی 
خیر مقدم گفته بودیم. وی در ادامه گفت: در سفر 
اول هم وزیر امورخارجه ایران صراحتا اعلام کردند 
که در کنار مردم فلسطینی مقابل رژیم اشغالگر 

ایستاده‌اند.
این چهره نزدیک به مقاومت گفت: اقدامات 
دیپلماتیک ایران همزمان با مقاومت مردم فلسطین 
بود. امروز در شرایطی میزبان هیات دیپلماتیک 
ایران هستیم که جبهه مقاومت دستاوردهای بزرگی 

مقابل اسرائیل کسب کرده است.
وی تصریح کرد: پیروزی مقاومت منجر به 
تحمیل آتش بس با پذیرش شروط مقاومت شده 
است. امیدواریم با این موفقیت به پیروز ی بزرگ 
دست پیدا کنیم. ما تلاش‌‌های بزرگی را از سمت 

دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی شاهد بودیم.
چرا اسرائیل 

خبرنگاران را هدف قرار ‌‌می‌دهد؟
نماینده سیاسی حزب الله لبنان هم گفت : پس 
از پیروزی بزرگ هفتم اکتبر شاهد بی‌سابقه‌ترین 
جنایت‌‌های رژیم صهیونیستی با انواع تسلیحات 

بودیم. 
وی در ادامه گفت آنها نتوانستند هیچ دستاوردی 
در تهاجم به غزه کسب کنند و این یک شکست 

مضاعف برای رژیم اشغالگر صهیونیستی است.
این مقام جبهه مقاومت گفت: صبر و استقامت 
رمز موفقیت بزرگ ما بوده است. هیچ کس همانند 
امام موسی صدر و امام خمینی این موضوع را تبیین 

نکردند که اسرائیل شر مطلق است.
وی با اشاره به شهادت تعداد زیادی خبرنگار 
گفت: چرا اسرائیل خبرنگاران و رسانه‌‌ها را هدف 
قرار ‌‌می‌دهند ؟؟؟ ما در چندین نوبت شاهد 
بودیم که خبرنگاران رسانه‌‌های مختلف هدف قرار 
گرفتند. اسرائیل از رسانه‌‌ها ‌‌می‌ترسد، چون متحمل 
شکست‌‌های متوالی ‌‌می‌شود. ما شاهدیم که آنها از 
انعکاس وقایع ‌‌می‌ترسد. امروز‌‌، رسانه‌‌ها با انعکاس 

حقیقت متحد جبهه مقاومت هستند.
۶ هفته مقاومت جانانه

حسین امیرعبداللهیان ضمن ادای احترام به 
شهدای مقاومت گفت: بدون ترید شش مقاومت 

قهرمانانه نشان داد که زمان به نفع رژیم جعلی 
صهیونیستی نیست. شش هفته مقاومت قهرمانانه 
غزه نشان داد که بازنده اصلی در افکار عمومی 

جهان آمریکا و اسرائیل است .
وی تاکید کرد: آینده غزه و فلسطین را تنها و 
تنها مردم فلسطین تعیین خواهند کرد. ما تا به 
نتیجه رسیدن مقاومت‌‌، دست ما در حمایت از 
مقاومت روی ماشه خواهد ماند. وزیر امورخارجه 
ایران گفت: ما در بیروت هستیم تا در رایزنی با 
مقامات عالی رتبه لبنانی در خصوص تامین امنیت 

حداکثری منطقه و منافع فلسطین رایزنی کنیم.
اعلام آتش‌بس موقت

گفتنی است صبح امروز حماس طی بیانیه‌ای 
اعلام کرد: پس از مذاکرات سخت و پیچیده و 
طولانی، اعلام می‌کنیم که به یاری خداوند متعال و 
تلاش‌های زیاد طرف قطری و مصری به توافق آتش 
بس انسان دوستانه )آتش‌بس موقت( به مدت ۴ روز 
دست پیدا کردیم.حماس در ادامه بیانیه خود مفاد 
این توافق را اعلام کرد که بر اساس آن، درگیری‌ها 
از سوی دو طرف، فعالیت‌های نظامی ارتش رژیم 
صهیونیستی در همه مناطق غزه و نیز جابه جایی 
خودروهای زرهی این رژیم در غزه متوقف خواهد 
شد.بر اساس این توافق، صدها کامیون ویژه حامل 
کمک‌های بشردوستانه، درمانی و سوخت وارد همه 

مناطق غزه بدون استثنا خواهد شد.
حماس افزوده است: ۵۰ اسیر زن و کودک 
اسرائیلی زیر ۱۹ ساله در مقابل ۱۵۰ زن و کودک 
زیر ۱۹ ساله فلسطینی براساس سوابق اسارت آزاد 

خواهند شد.
در ادامه این توافق آمده است: حملات و پرواز 
جنگنده‌ها و هواپیماهای رژیم صهیونیستی طی 
چهار روز آتش‌بس در جنوب غزه و در شمال 
غزه نیز به مدت ۶ ساعت از ساعت ۱۰ صبح تا ۴ 

بعدازظهر متوقف خواهد شد.
حماس تأکید کرده است که طی دوره آتش‌بس 
رژیم اشغالگر متعهد شده است که به هیچ فردی در 
همه مناطق نوار غزه تعرض و حمله نکند و مردم 
آزادی عبور از شمال غزه به سمت جنوب در امتداد 

خیابان صلاح‌الدین را خواهند داشت.

گزارشیادداشت

رهبر انقلاب در دیدار مدال‌آوران بازی‌های آسیایی و پاراآسیایی هانگ تاکید کردند

رژیم صهیونیستی در حادثه طوفان‌الاقصی 
ضربه فنی شد
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ملاقات وزیر امور خارجه با مقامات لبنان

اعلام آتش‌بس موقت در غزه
حذف نخبگان 

در دستورکار

۷۰ درصد کارگران 
شغل دوم دارند

شناسایی ۸۰۰ نقطه آبگیر 
وگره ترافیکی پایتخت
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محمدرضا عارف با تاکید بر اینکه در دو انتخابات اخیر عملا جمهوریت نظام آسیب 
جدی دید، تصریح کرد: با برخوردهای تنگ نظرانه‌ای که در روند تایید صلاحیت‌ها 
در پیش گرفته‌اند نشان می‌دهد جریان حاکم  به دنبال افرادی هستند که عین 
موم در دستشان باشد. گزارش امیدنامه، محمدرضا عارف در نشست کمیسیون 
توسعه بازرگانی بنیاد امید ایرانیان  با قدردانی از رئیس و اعضای این کمیسیون به 

دلیل برگزاری منظم جلسات و...

از ابتدای سال تاکنون قیمت برخی از مواد خوراکی بارها دستخوش تغییر شده و 
همین موضوع سبب شده است که قشری که درآمد ماهانه کارگری و ثابت دریافت 
می‌کنند برخی از اقلام را از سبد مصرفی خود حذف کنند. راهکار دیگر کارگران 
برای تأمین بقیه معاش فکر کردن به شغل دوم و سوم است. در حال حاضر حدود 

۱۵میلیون کارگر در...

مدیرکل حمل و نقل عمومی شهرداری تهران جزئیات مصوبات ستاد مدیریت 
بارش در معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران را تشریح کرد و گفت: 
تاکنون ۸۰۰ نقطه آبگیر و حادثه خیز پایتخت شناسایی شده و حدود ۸۰ درصد 
رفع نقص شده و به مرور نیز مابقی نقاط رفع خطر خواهد شد.مهدی گلشنی با 
اشاره به فعالیت ستاد مدیریت بارش در معاونت حمل و نقل شهرداری تهران 

گفت: اعضای این ستاد،...

بیانیه انتقادی گروسی و پاسخ ایران
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